Regiao de Saude: 62 Regido

Periodo do Plano de Saude: 2022-2025

Data de finalizacao: 16/10/2024 19:19:32

Status atual do Plano de Saude: Aprovado

Resumo do Plano de Saude

Estado: Paraiba

Municipio: Maturéia - PB

Relacao de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Plano de Saude

DIRETRIZ N2 1 - Garantir e reduzir os riscos e agravos a saude da populacao, por meio das Acoes de Protecao, Promocao, Prevencao e Vigilancia em Saude

OBJETIVO N2 1.1 - Fortalecer as acdes de Vigilancia Epidemiolégica e Ambiental para o controle das doencas e agravos e promocao da saude.

1.1.1

1.1.2

1.1.3

1.1.5

OBJETIVO N2 1.2 - Fortalecer o Programa Municipal de Imunizacdes (PNI) visando contribuir para o controle, a eliminacao e/ou erradicacdo das doencas imunopreveniveis.

Descricdao da Meta

Aumentar para 85% a cura dos casos novos de
tuberculose pulmonar bacilifera.

Ampliar em 20% a taxa de detecgdo de hanseniase na
populagao geral.

Reduzir a mortalidade por arboviroses (Dengue, Zika e
Chikungunya).

Atingir 75% das anélises preconizadas de cloro residual

livre na dgua para consumo humano.

Implementar 100% das acdes estabelecidas no Plano de

Contingéncia para o Enfrentamento da Infecgéo
Humana pelo Coronavirus.

https://digisusgmp.saude.gov.br

Indicador para monitoramento e avaliacao
da meta

Proporgao de cura de casos novos de tuberculose
pulmonar bacilifera.

Taxa de detecgdo de hanseniase na populagao geral
por 100.000hab.

NUmero absoluto de Plano de combate as arbovirose
(Dengue, Zika e Chikungunya) formulados.

Percentual de amostras, para cloro residual livre na
agua tratada (CRL), analisadas.

Percentual de agdes implementadas no plano de
contingéncia para o enfrentamento da Infecgdo
Humana pelo Coronavirus.

Indicador (Linha-Base)

Valor Ano
50,00 2020
4,00 2020
1 2020
70,00 2020
95,00 2020

Unidade
de
Medida

Percentual

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Meta
Plano(2022-
2025)

85,00

20,00

75,00

100,00

Unidade
de
Medida

Percentual

Percentual

Nidmero

Percentual

Percentual

2022

55,00

5,00

75,00

100,00

Meta Prevista

2023

65,00

10,00

75,00

100,00

2024

75,00

15,00

75,00

100,00

2025

85,00

20,00

75,00

100,00
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Aumentar para 95% a proporgdo de de cobertura vacinal, =~ Proporgdo de cobertura adequada para os 90,00 2020 Percentual 95,00 Percentual 95,00 95,00 95,00 95,00
especialmente das vacinas Pentavalente (32 dose), imunobiolégico, especialmentede Pentavalente (32

Pneumocdcica 10 - valente (22 dose), Poliomielite (32 dose), Pneum océcica 10 -valente (22 dose), Poliomielite

dose) e Triplice viral (12 dose). (32 dose) e Triplice viral (12 dose).

OBJETIVO N2 1.3 - Implementar as A¢des de Prevencgao, Deteccdo e Tratamento das DST/AIDS e Hepatite Virais.

Aumentar em 5% do nimero de casos novos diagnosticados = Percentil de casos de HIV diagnosticados em um 1,0 2020  Percentual 5,0 Percentual 2,0 3,0 4,0 5,0
de HIV. determinado ano de diagndstico e local de
residéncia.
1.3.2 Reduzir em 10% a taxa de Mortalidade por Hepatites. Taxa de Mortalidade por Hepatites. 1,00 2020  Percentual 10,00 Percentual 2,00 3,00 5,00 10,00
1.3.3 Implementar em 100% no municipio a oferta de teste Proporgao de municipios com Teste Rapido 95,00 2020 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
répido (TR): DST/AIDS, Hepatite Virais, HTLV, Sifilis e Teste implantado.
de Gravidez.

OBJETIVO N2 1.4 - Fortalecer acdes de Vigilancia em Saude do Trabalhador

Fortalecer 100% das agdes de vigilancia em Percentil de agdes e notificagdes de vigilancia em 95,00 2020 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Saude do Trabalhador municipio. salde do trabalhador realizadas.

OBJETIVO N2 1.5 - Fortalecer a Vigilancia em Saldde no monitoramento dos agravos e sistemas para auxilio na tomada de decisé&o.
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2020

1.5.2

153

1.5.4

1.5.5

1.5.6

1.5.7

OBJETIVO N2 1.6 - Desenvolver as acOes de Vigilancia Sanitaria par a o gerenciamento de risco sanitario.

Implantar uma sala de situagdo para monitoramento e avaliagéo
das doengas e agravos através da andlise de dados locais.

Manter em 95%, no minimo, a proporgao de registro de ébitos
com causa bésica definida.

Encerrar a investigagdo de pelo menos 80% dos casos de Doencgas

de Notificagdo Compulséria Imediata (DNCI), registrados no
SINAN, em até 60 dias a partir da data de notificagéo.

Investigar 100% dos 6bitos maternos.

Vigiar em 100% dos ébitos infantis e fetais.

Investigar 90% dos dbitos em mulheres em idade fértil - MIF.

Implementar 100% agbes de vigilancia nos servigos de Salde
para o controle, prevengdo e tratamento de Doengas
transmissiveis, doengas/agravos ndo transmissiveis, riscos e
danos a saude.

NUmero de salas de situagdo implantadas.

Proporgdo de registro de dbitos com causa
béasica definida.

Proporgao de casos de doencgas de
notificagdo compulséria imediata (DNCI)
encerradas em até 60 dias ap6s
notificagdo.

Proporgao de ébitos maternos investigados.

Proporgao de ébitos infantis e fetais
investigados.

Proporgdo de 6bitos de mulheres em idade
fértil (MIF) investigados.

Proporgao de agdes de vigilancia em saude
realizadas

90,00

75,00

95,00

95,00

85,00

95,00

2020

2020

2020

2020

2020

2020

Ndmero

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

95,00

80,00

100,00

100,00

90,00

100,00

Ndmero

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

95,00

80,00

100,00

100,00

90,00

100,00

95,00

80,00

100,00

100,00

90,00

100,00

95,00

80,00

100,00

100,00

90,00

100,00

95,00

80,00

100,00

100,00

90,00

100,00

6.1

Garantir 80% das ag0es realizadas
pela VISA.

Proporgdo de inspegdes realizadas pela VISA.

75,00 2020

Percentual

80,00

Percentual

80,00

80,00

80,00

80,00

OBJETIVO N2 2.1 - Promover acdes e servicos com qualidade da Assisténcia Primaria de saude.

https://digisusgmp.saude.gov.br
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2.1.2

2.1.3

2.1.4

2.1.5

2.1.6

2.1.7

2.1.8

OBJETIVO N2 2.2 - Fortalecimento das Redes de Atencao a Saude com implantagcao e implementacdo de linhas de cuidado prioritarias.

Reduzir em 20% o nimero de internagdes por causas
sensiveis na Atengao Primaria.

Apoiar, Implantar e Qualificar praticas do cuidado, gestéo
do cuidado e de gestdo na Atengao Primaria de Saude.

Ampliar para 0,65 a razéo de mulheres na faixa etaria de
25 a 64 anos com um exame citopatoldgico a cada trés
anos.

Amplificar para 0,40 a razao de exames de mamografia
em mulheres de 50 a 69 anos de idade.
Redugdo em 20% os partos cesareos ao ano.

Aumentar em 20% ao ano o nimero de gestantes com
sete ou mais consultas de pré-natal.

Reduzir em 20% a mortalidade prematura (de 30 a 69
anos) pelo conjunto das quatro principais doengas cronicas
nao transmissiveis - DCNT.

Reduzir em 5% a taxa de morbimortalidade por causas
externas.

Proporcdo de internagdes por causas sensiveis a
atengéo primaria.

Percentual de equipes com praticas integrativas e
complementares e NASF devidamente implantadas.

Razao de exames citopatolégicos do colo do Utero em
mulheres de 25 a 64 anos e a populagdo da mesma
faixa etéria.

Razdo de exames de mamografia de rastreamento
realizados em mulheres de 50 a 69 anos e populagao
da mesma faixa etaria.

Percentual de partos cesareos.

Proporgao de gestantes com 7 ou mais consultas de
pré-natal.

Taxa de mortalidade prematura (de 30 a 69 anos)
pelo conjunto das 4 principais doengas cronicas ndo
transmissiveis - DCNT.

Taxa de morbimortalidade por causa externa.

4,0

20,00

0,30

50,84

4,00

13,00

1,00

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

Percentual

Percentual

Razéo

Razao

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

20,00

100,00

0,65

0,40

20,00

20,00

20,00

5,00

Percentual

Percentual

Razao

Razao

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

5,0

25,00

0,40

5,00

5,00

5,00

2,00

10,00

50,00

0,50

0,30

10,00

10,00

10,00

3,00

15,00

75,00

0,60

0,35

15,00

15,00

15,00

4,00

20,00

100,00

0,65

0,40

20,00

20,00

20,00

5,00

Formentar parceria para o tratamento cirdrgico eletivo
referente a demanda reprimida.

Requalificar em 100% as Unidades Basicas de Saude.

Percentual de tratamentos cirdrgico eletivo 95,00
realizados.
Percentil de UBS construidas, reformadas e 20,00
ampliadas.
Percentil de atendimentos especializados 90,00

Ampliar Atendimentos Especializados no municipio.

implantados no municipio

https://digisusgmp.saude.gov.br

2020

2020

2020

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

100,00

100,00

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

25,00

100,00

100,00

50,00

100,00

100,00

75,00

100,00

100,00

100,00

100,00
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OBJETIVO N2 3.1 - Fortalecer a Politica de Assisténcia Farmacéutica, assegurando e qualificando o acesso a medicamentos contemplados nas politicas publicas.

Manter em 100% o Qualificar SUS.

3.1.2 Ampliar em 10% ao ano a distribuicdo e dispensagdo de unidades
farmacéuticas (comprimidos, capsulas, frascos-ampolas, bisnagas, etc.)
de insumos padronizados pela SMS, nos estabelecimentos sob
responsabilidade Municipal.

Percentual de sistema Horus 95,00 2020 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
instalado com Manutencgdo ao

Qualifica SUS.

Percentual de ampliagao da 2,00 2020  Percentual 10,00 Percentual 3,00 5,00 7,00 10,00

distribuicdo e dispensagdo de
medicamentos para os
estabelecimentos de saude.

OBJETIVO N2 4.1 - Reduzir a Mortalidade Infantil.

Reduzir os indices de mortalidade  Taxa de mortalidade infantil.
infantil.

1,0 2020 Percentual 8,0 Percentual 2,0 4,0 6,0 8,0

OBJETIVO N2 4.2 - Fortalecer as A¢des de Saude Integral em todos os ciclos da vida.

https://digisusgmp.saude.gov.br
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Reduzir em 5% os casos de gravidez na adolescéncia na
faixa etéria de 10 a 19 anos.
4.2.2 Ampliar em 10% a Cobertura de acompanhamento das
condicionalidades de Saude do Programa Bolsa Familia
(PBF).

Ampliar em 40% o nimero de municipios com Unidades
de Saude da Familia que registram o procedimento
“Consulta Pré - Natal do Parceiro”.

4.2.4 Realizar intervengdes técnicas nos servigos de referéncia
no atendimento de mulheres vitima de violéncia.

4.2.5

Implementar 100% da Politica de Atengdo Priméria em
Saude na perspectiva da promogéao, prevengao e cuidado
integral nos ciclos de vida.

Proporgao de gravidez na adolescéncia entre as
faixas etarias de 10 a 19 anos.

Cobertura de acompanhamento das
condicionalidades de Saude do Programa Bolsa
Familia (PBF).

Percentual de municipios com Unidades de Salde
da Familia registrando o procedimento Consulta
Pré-Natal do Parceiro.

NuUmero de servigos de referéncia no atendimento
de mulheres vitimas de violéncia com intervengdes

técnicas realizadas.

Cobertura de Atengdo Primdaria no municipio.

19,49

71,43

4,00

95,00

95,00

2020

2020

2020

2020

2020

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

5,0

10,00

40,00

100,00

100,00

Percentual 2,0 3,0 4,0 5,0

Percentual 3,00 5,00 7,00 10,00
Percentual 5,00 10,00 20,00 40,00
Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

OBJETIVO N2 5.1 - Executar a Politica de Educacdo em Saude.

5.1.1 Instituir um Plano de Educacgdo NUmero de Plano de Educagao Permanente instituidos. 0
Permanente em Saude.

5.1.2 Fortalecer 100% de parcerias com Percentil de Programas de Residéncia Médica e 95,00
Universidade Publicas e Privadas. Equipes Multiprofissional implantados.

5.1.3  Qualificar 80% dos trabalhadores de saide = Percentil de cursos de qualificacdo em EPS realizados. 75,00
do municipio.

5.1.4 Implementar um Plano de Cargos e Ndmero de Plano de Cargos e Carreiras implantado. 0

Carreiras no municipio.

https://digisusgmp.saude.gov.br

2020

2020

2020

Ndmero

Percentual

Percentual

Ndmero

100,00

80,00

Ndmero 1 1 1 1
Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Percentual 80,00 80,00 80,00 80,00

Ndmero 1 1 1 1
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OBJETIVO N2 6.1 - Qualificar o planejamento, Execucdo Orcamentaria e a Utilizacdo de Recursos.

Executar 100% das agdes orgamentarias planejadas. Percentual de execucdo das agbes 95,00 2020 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
orgamentarias planejadas.

6.1.2 Operacionalizar o PMS 2022 - 2025 através da elaboragdo de NUmero de PAS elaborada. 1 2020 Ndmero 1 Ndmero 1 1 1 1
uma programacao anual de salde - PAS a cada ano.

6.1.3 Apresentar prestacdo de conta através do Relatério Detalhado Ndmero de RDQA e Pactuagdes 5 2020 Ndmero 5 Ndmero 5 5 5 5
do Quadrimestre Anterior - RDQA e Anual. apresentado.

OBJETIVO N2 6.2 - Otimizar a captacao de Recursos Financeiros.

Instituir um banco de projetos para captagao de recursos financeiros. Ndmero de bancos de projetos para 2020 Ndmero Ndmero
captagdo de recursos financeiros
instituidos.
6.2.2 Ampliar e interligar as Redes de Ateng&o a Salde buscando Percentual de veiculos de trasporte e - - Percentual 100,00 Percentual 30,00 50,00 80,00 100,00
assegurar resolutividade e suficiéncia em 100% em todas as areas equipamentos adquiridos no municipio.

estratégicas.

OBJETIVO N2 6.3 - Fortalecer a Gestao Participativa e Descentralizada do SUS

3.1 Garantir 100% da manutengdo do Percentual de recursos financeiros para 95,00 2020 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Conselho Municipal de Sautde. desenvolvimento das atividades do CMS.
6.3.2 Implantar o Ouvidor SUS no municipio. Ndmero de ouvidoria SUS implantada. 0 2020 Ndmero 1 Ndmero 1 1 1 1
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OBJETIVO N2 7.1 - Fortalecer as A¢bes de Monitoramento, Avaliagdo da Qualidade e Resolutividade da Assisténcia a Saude.

Ampliar para 100% a produgdo ambulatorial processada Percentual da produgéo ambulatorial processada e 75,00 2020 Percentual 100,00 Percentual 80,00 90,00 95,00 100,00
aprovada dos estabelecimentos sob geréncia municipal. aprovada dos estabelecimento sob geréncia
municipal.
7.1.2  Monitorar indicadores do Programa Previne Brasil atraves = Percentil do Indicador Sintético Final -ISF. 75,00 2020 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
de sistema de apoio e acompanhamento em 100% das
UBS.
7.1.3  Monitorar 100% dos indicadores do Programa de Percentil de metas do PQAVS cumpridas. 95,00 2020 @ Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

Qualificagdo das Agbes de Vigilancia em Saude - PQAVS.

7.1.4 Realizar remanejamento da PPl Pontual no municipio. Ndmero de PPl remanejada. 0 2020 Ndmero 1 NUmero 1 1 1 1

OBJETIVO N2 7.2 - Regular as referéncias e garantir o deslocamento e ajuda de custo para Tratamento Fora de Domicilio - TFD.

7.2.1  Garantir 100 % de acesso de usuarios cadastrados no Percentual de atendimentos de usuarios 95,00 2020 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Tratamento Fora do Domicilio -TFD. TFD.

OBJETIVO N2 8.1 - ELABORAR PLANO DE ACAO EM SAUDE DIGITAL - PA

Realizar a elaborag&o do plano de agdo -PA em salde digital, de Elaboragdo do Plano de Agdo -PA 2022 Ndmero Ndmero
acordo com as orientacées do MINISTERIO DA SAUDE

OBJETIVO N2 8.2 - CAPACITAGAO E EDUCAGCAO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA SAUDE EM SAUDE DIGITAL

https://digisusgmp.saude.gov.br 8de9



Realizar capacitagdes em educagdo continuada em salde através de pessoal prépio do Educagao permanente em 2022 Ndmero Ndmero
quadro do municipio, ou empresa especializada para os profissionais de salde com foco  saulde - SUS DIGITAL
no novo financiamento e eindicadores do SAUDE DIGITAL.

OBJETIVO N2 8.3 - ACOMPANHAMENTO DOS INDICADORES EM SAUDE DIGITAL

Realizar o acompanhamento dos indicadores de forma mensal e continuada podendo Acompanhamento dos 14 2022 NUmero Ndmero
ser com o pessoal préprio do municipio ou empresa terceirizada, a fim de melhorias nos  indicadores do saltde
indicadores e atendimentos do programa SUS DIGITAL DIGITAL

OBJETIVO N2 8.4 - ELABORAGCAO DE LEI MUNICIPAL EM SAUDE DIGITAL - NOVO FINANCIAMENTO

4.1 Elaborar lei municipal que regulamente o novo sus DIGITAL, Elaborar lei municipal referente ao SUS 2022 Ndmero Ndmero
contemplando os profissionais de salde DIGITAL
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